Projeto de resolução - pvlb6iqc

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: pvlb6iqc
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
06/09/2023
Projeto de resolução nº 893/2023
Protocolo nº 10140/2023
Processo nº 3127/2023

Autor: Dep. Nininho

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor Fabiano Dalla Valle.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Fabiano Dalla Valle.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Fabiano Dalla Valle nasceu no dia 02de fevereiro de 1978 na cidade de Santo Antônio do Sudoeste no
estado do Paraná, filho do senhor Idevar Luiz Dalla Valle e dona Odeci Terezinha Dalla Valle de Marciara
Borges de Oliveira Dalla Valle, e é pai de Lucas com 19 anos e Lara com 11 anos.

Em 1980 mudou-se para Mato Grosso no município de Itiquira, onde cresceu, estudou até o ensino
fundamental, onde teve que mudar para a cidade de Rondonópolis para concluir o ensino médio e o Curso
Administração, período que começou a trabalhar em empresa privada.

Em 2001retornou para o município de Itiquira, e em 2002 foi aprovado em concurso público da Prefeitura
Municipal de Itiquira, onde adquiriu experiência na administração pública, trabalhou nas gestões dos
prefeitos Ondanir Bortolini e Humberto Bortolini, destacando-se pelos seus serviços e pela forma de atender
a população, foram muitos anos de trabalho, contatos, experiências em administração pública que o permitiu
lançar o seu nome ao cargo mais alto da cidade de Itiquira.

Em 2020 candidatou-se a prefeito de Itiquira e foi eleito, como prefeito de Itiquira, implementou uma
administração transparente, voltada para a população, visando a melhoria da qualidade de vidas da
população e do desenvolvimento do município, como chefe do Executivo, tem como foco planejar, comandar,
coordenar e controlar toda a administração pública municipal.

Sempre pautou seus discursos e ações com muito respeito e ética, defensor da Família, Educação, Saúde

1

Projeto de resolução - pvlb6iqc

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Pública de qualidade, geração de empregos e rendas e a aplicação correta dos recursos públicos.

Pela imensa contribuição social como esposo, pai, profissional, homem público, tendo contribuído para o
desenvolvimento e crescimento do Estado de Mato Grosso.

Destarte, por todas estas razões apresentada, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor
Fabiano Dalla Valle, que indiscutivelmente merece todas as honras a respeito.

Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 04 de Setembro de 2023

Nininho
Deputado Estadual

2